
 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-03-2019 COMUNE DI MILENA 
Pag. 1 

N. 16   del  
30-03-2019 

 

COPIA 
 
 

OGGETTO: Approvazione programma triennale opere pubbliche 
2019-2021 

Riferim. Prop. N.13  del  
25-03-2019 

 
  

 
 
L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di marzo alle ore 10:30, nel Comune di Milena e nella 
casa Comunale, il Consiglio comunale, in seguito a regolare convocazione del Presidente, ai sensi 
dell’art. 19 della L. R. n. 7/92, si è riunito in sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta 
Pubblica nelle persone dei signori: 
 
RANDAZZO Giovanni P BUTTACI Gioacchino P 
VITELLO Rosaria P VIRCIGLIO Giuseppina P 
VITELLARO Annarita P CIPOLLA Alfonso Luciano 

Innoccenzo Giuseppe 
P 

MODICA Salvatore A FALCONE Angela Maria Domenica 
Filomena 

P 

OLIVA Onofrio P PROVENZANO Maria Giulia A 
MANTIONE Salvatore A FERLISI Maria Carmelina A 
 

Presenti n.   8  Assenti n.   4. 
 
 
Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  RANDAZZO Giovanni che, assistito 
dal V. SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. SAIA LORENZO, dichiara legale la presente 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno: 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-03-2019 COMUNE DI MILENA 
Pag. 2 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale  N°. 13 del 25-03-2019 
 

OGGETTO: Approvazione programma triennale  opere pubbliche 2019-2021 
 
UFFICIO PROPONENTE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 
Premesso che l'art. 21 del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  nuovo codice dei contratti 
recepito dalla Regione Sicilia con legge n° 8 del 17 maggio 2016; disciplina la programmazione delle 
opere pubbliche; 
 
Visto l’art. 8, comma 1 del  decreto del Presidente della Regione  31/01/2012 n° 13 . “ Regolamento 
di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2012 Tit. I Capo I – Recepimento del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n° 163  e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n 
207 e s.m.i. 
 
Visto il D.A. 10 agosto 2012 14/OSS  dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità , 
con il quale si è provveduto fra l’altro a definire gli schemi tipo sulla base dei quali redigere ed adottare 
il programma triennale i suoi aggiornamenti annuali ed gli elenchi annuali dei lavori;  
 
Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14  con il 
quale è stato approvato il nuovo schema di programma triennale;  
 
Vista la Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2005 con la quale è stato confermato Funzionario 
Responsabile per la redazione del programma il geom. SAIA Giovanni. 
 
Richiamata  la  delibera di G.M. nr 14 del  26/02/2019 con la quale è stato approvato lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche triennio 2019 – 2021 nonché l’elenco annuale; 
 
Considerato che la pubblicazione dello schema è stata fatta all’Albo Pretorio nonché sul sito del 
Comune dal 26/02/2019 con scadenza 29/03/2019; 
 
Ritenuto pertanto approvare il  di programma triennale delle opere pubbliche 2019- 2021;  
 
Vista le legge regionale n° 16 del 29 novembre 2005;  
 
Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. recepito con legge regionale 8/2016; 
 
Visto il Decreto Presidenziale 31/01/2012 n° 13; 
  
Vista la legge 142/1990 e successive modifiche  ed integrazioni così come recepita dalla L.R. 44/1991; 
 
Vista la L.R. 30/2000, recante norme sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il vigente O.R.EE.LL. 
 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
 

PROPONE 
 
APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019 - 2021,  redatto dall' 
U.T.C., redatto ai sensi  della L.R. 8  del 17 maggio 2016 che recepisce il D.Lgs 50/2016  e relativo 
elenco annuale di cui alle allegate schede A – B – C – D  –  E  – F. 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-03-2019 COMUNE DI MILENA 
Pag. 3 

************ 
 
Si da atto che sono presenti il Sindaco Claudio Salvatore Cipolla, l’Assessore Ilenia Tona e l’Assessore 
Carlino Salvatore. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma Legge n.142/90, come 
recepita dalla L. r. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- parere tecnico: favorevole; 

- parere contabile: favorevole; 

 

Con voti favorevoli n. 6 e n. 2 astenuti (Cipolla Alfonso e Falcone Angela) su n. 8 Consiglieri presenti. 

D E L I B E R A 

APPROVARE la su indicata proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo che qui si 
intendono riportati integralmente. 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

STANTE l’urgenza 

Con voti favorevoli n. 6 e n. 2 astenuti (Cipolla Alfonso e Falcone Angela) su n. 8 Consiglieri presenti. 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 
 
Data: 25-03-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to SAIA GIOVANNI BATTISTA 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
 
 
Data: 25-03-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to SCHILLACI MICHELANGELO 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-03-2019 COMUNE DI MILENA 
Pag. 4 

Verbale fatto, letto e sottoscritto   
 

IL CONSIGLIERE 
ANZIANO 

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

IL V. SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to  VITELLO Rosaria F.to  RANDAZZO Giovanni F.to Dott. SAIA LORENZO 
_______________________ _________________________ ________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni con decorrenza 01-04-2019 
 
 Lì 01-04-2019 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. SAIA LORENZO 
        ____________________________ _____________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2019 
Perché dichiarata urgente ed esecutiva 
 
Milena 30-03-2019  IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to ( Dott. SAIA LORENZO ) 
  __________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì, 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 



~ 
E 
l'! 
O) e a. 
.; 
"O 

"' e o ·~ ~ 
.!!! 
cii 
·il! 
:Jl 
V) 

"' o 
"' e 
Q) ~ o 
V) c 

:~ 
cii 
:, 
e: e: 
"' .!; 
~ .; 
"O 

~ 
E 
:il 
"' E 
8 
.9 
"' 8 
] 
,<!) 

"' cii e: e: 
"' :s 

e 
il 
V) 

.!l! u 
'o 
cii 
:, 
e e: 
"' ~ 
8 

'èij 

.~ 
iii 
~ 

"' E 
E e 
Cl e1--~-+~o~+-~o~+-~o~+-~o~+-~o~-+~o~+-~o~+-~o,........, 
Q. o o o o o o o o 
ci, 

0g o ci o o o ci g 
"O o o_ 

~ !~- ~- ~ ~ m m 
"O ~ 

Cl) 

~ ~ o .,,1---1--o~-1--o~+--o~+--o~+-~0~~1--o~-1--o~-1--0,,..----l 
c. ·e o o o o o ~ o o E "' ci ci ci ci ci o ci ci 
~ '§ § g_ ~ ;:_ 
~ ~ ~ ~ ~ 
<(i.:"O o o 

·-~ e 8 ;e ~ e: o 
Q. .~1--+--o~+--o~-1--o~+--o~+-~o~........,1--o~-1--o~+--0,,..----l 
e o o o o o o o o 

o ci ci ci ci ci ci ci o m m 
~ ~ CO o ("') ("') ~ ~ N ~ ~ ,.... 

e 
(].) 

E 
ro .N 
e 
('O 

1i5 

('O 
'ci o o a. 
:;::, 

('O 
"C 

~ 
('O 
> ·e 
(].) 
"C 
(].) 

~ o 
(f) ·e 

15 o 
E 

.5 
:.a 
o e 
(].) 

E ·e 
2 
(f) 
('O .... ..... 

(].) 
.... C0 .o o g"<t 
o e: 

...... - 
C0 o 
(].) O) 
Ol O) 
Cl ..... 
(].) (].) 

I .e 
.8 E ~ (].) u u 
~ :.a 
-N (].)N 
"C (].) 
C0 O) 

..Q g> o- 'E Jg 
_rn {g 
"ai · 
"C § 
· .N oo ro e u 
~~ 

'cii "8 
== E 
:9 e 
·5 8 
8" .8 
rnf: 

:.;::; <1.) 
e > (].) e E o 
('O o 

'No e.,.... 
('O C0 
e . 

<.:: e 

o 
O) 
O) ...... 

~ 
.~ 
::, 
0- o ro 
(].) 
(f) .... o 
(f) ·e 

]i 
·5. 
('O 
o 
:.a 
t o a. a. 
ro 
(].) e 
('O 
:.a 
(].) 

E 

~ > ·e a. 

2 
'vi 
·:5 
O" o 
('O 

2 
~ e 
(].) 
('O 

"C 

2 
('O .~ 
ai 

"C 
(].) 
(f) .... o 
(f) 

·e 

o 
::, 
:5 
E 
:.a 
(].) 
e o .N 
~ e 
8 
2 e 
('O 

:.a 
(].) 

E 

e 
(].) 
> ro 
(].) ro .... e 
(].) 
('O 

"C 

2 
('O 
> 

·~ 
"C 
(].) 

~ o 
(f) 

·e 

.... 
(].) a. 
ro ro o o e '> 
(].) 
e o 

·~ 
e 
~ 
(].) 

"C 

(].) 
Ol 
Ol 
~ 

w 
V, 
o::: o 
V, 
ii: 
w a o 
..J o 
Cl. 
i'.= 

,.... ,.... ,.... ,.... 

o e 
e 
ro 
o 
E 
et 

o ~ o o 
o 
ò 
N 
"<t 
C'i 
N 

o o 
ci 

o o 
ci 

o ~ o 
o o 
ci o o_ 
o 
CO 

o ~ o 
o ~ o 

o o 
ci o o_ 
o 
"<t 
("') 

C'i 
N 

et 
:E 
:E 
et o:: e o o:: 
D. 
.J w 
Cl 
w z o 
N 
et 
~ 
.J 
et w o:: 
et 
.J 
.J 
et 
w 
ii: 
et 
UJ 
UJ w o w z 
w 
UJ o:: o 
UJ 
ii: 
w 
.J 
.J w 
Cl 
o o:: 
Cl 
et 
:::> 
CJ 

o 
I < o w 
...J 
...J 
< 

 O::: ca o e: > C1) 

:5 :E 
w "C 
Q ~ 
w :l 

~ § 
zu z w 
o::: 
I 
< 
~ 
:E 
< o::: o o 
o::: a.. 
< 
< Q w :e o 
Cl) 

"(""" 

N o 
N  a, 
"(""" 

o 
N 

o 
...J 
CO 
CO 
::::> a.. 

w z o 
N 
~ 
I 
CI) 

z 
~ 
~ 
< :.i 
...J w 
Q 



. 
~ 

d 

I r i 
~- ! ~ ~ ~ l 

8 ~ 8 li ~ i i ~- ! ~ ; ~ : 
~ 

~ ~ -~ 

i 8 . i i ! i ~ ~ 
! 

w .... 
::::, a: 
:i; 
o o 
~ 
w o:: w c. o 
w 
..J 
..J 
w o 
o o z w 
..J 
w 

! l 

o 
...... 
<( e w 
.....J 
.....J 
<( 

CO 
<( 
Q 
w 
:e o 
Cl) 

Cl) 
e: w::::, 

.....J E 
<( o z o z w 
ii: ...... 
<( 
~ 
~ 
<( e::: o o e::: a. 

~ 
.....J 
CO 
CO 
:::> a. 
 n, e::: e: o Cl) 
>= :3 ~ 
 "'C w 
Q 

""" N o 
N  O') 

""" o 
N 

w z o 
N 
~ 
...... 
Cl) - z  :E 
:E 
<( 
:.i 
.....J w 
Q 



I 

c:n - e::, 
('..I 

~ J ~ 

f! ~ 
11 

i ~ ~ 1 i 
;;; ! j ~ 

1 ! 
~ 

~ ~ i 

I i e 'ii!S li :! !! i 
~ ·~ m . j ! 1. .::. ~ : .2 e u ~ i!jU ~ ·~ .• ., i 
~ "' l~ii~" ;gr= 

!ti 
·- .. ·.J _,;;~~i-" .q  u 

.I ):1~1 
/ J ri, .,_ 

·i~ /", .. il 4 H! I § .... 
'Il· h"i i' .. ~~~- jH 
i .. . i .. 
a 

!!·i- ~ a :i ~~j o ! iii ,~•·-"I ,5 z JP1"' J o a. 
i (/) 

•  i o ~ f:~B ~ :i i· ><;; ; iii H{! 8 o 
·i :E u~i ;ii 5 8 i :i 

j~ o w e s o ]u o z w 
..J 

! w 

i i 

E 

I 
i 

·2 
~ 

!o: 
H 
~ 

5_ uc, 
H !l 

i 
! 

.I 
~ 

o .... < o 
w 
...I 
...I 
< 

"""" N o 
N  a, 

"""" o 
N 

o  ...I 
al 
al ::::, 
o. 
 ns o:: e: o C1) > :: j~ 
- "'C w C1) e e: w ::::s _. E 
< o zu z 
w - o:: .... 
< 
~ 
~ 

c2 o o o:: o. 
o 
< e 
w :e o 
ti) 

w z o  N 
c2 .... 
ti) - z  ~ 
~ 
< 
~ 
...I 
w e 



1ti -~~ 1j!IU 

t li 
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 

i I 

Hp·! . i!111 IP. 
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 

i IW ~ Hi! l 
§ i i • l I • I l • • • I I I • • i 11, l I I I ; I ; ~ • i ~ ! 

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ·r !I 
! ! ! ! ! • • • ; • .. i ! I 8 • ! I I I l § I g ; ! ~. ' 8 ? ' 

I ! ! ' • i • i • i i 8 i 8 • 8 I I 
I 

; i I I I I J I ! ~ 
I 

• 8 • I i ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! I l l i l • • ~ 

,Ea° 
11, - - N N - N " N " N N N N - N N Hl 

'§fno; i!~mii!i ~~ >!l o~i 
mi1, 

~~ lirl g 
1n ,nf, I· 1;111 

9"l 

lildhl 
.jl g 

I! hlilu;h ~lg 
l1illt lh 1111 li iUU, 1~~ l!n 

11mn1w ~h ·tilg 
,~ 1!11· 11 1ni li! fm ;i·· I u aU i H •s!É u int 1~ u .~1· ,i ; ff ·t~~f ~ .• i ·M· .s ' K• ., 

' i I ' i1 !t h h !t i1 ' J i !t I ' I I i =!' !1 l I I j ! ! ; i ; f ! 1· lì H 1· H ~ ' ; i 1 1· , ,l I ~ i .I J J ~ ~ I ~ J 
è è ~ • 'I ~! 

., ., è ~ • 'I • • • • g ~· ~· ~ .. t • • ~ .. 

li 11 H h . I I J I 11 l' ! l' ! I I l § ! j I ~ i ~ ' l ~ i d ' .l e, ~' • a • • • • • • • • • • i i 

n g 

! ! ! ! I I ! I I ! I ! ! ! I ! I I 
l 
! I I i i i i I i i i i I I i i I i I 

l ' ' • ' ' • ' ; ' • ' ; ' ' • ' ' li· r r r I r I r I I I r I . . r . . 
!J[ . . . . . . . . . . . . . . . . . 
H 1 J 1 i l l l 1 l i l ~ J I l I f ~ l l ! j l 1 & 1 l t ! ! j 1 1 1 i . IJl•1 

pili • i i • i § ~ ; § ; R R ; ; R ~ ; 
tlh 

r I I I I I B 
I I i I ! 5 ~ & ~ 

tE !J 
i i I i I i I i i I I I I i i • I I i ! I i • I ' i i I i i i i i i i i i i i i i i ! 

w z o 
N 
c2 
I 
(/)  z  :E 
:E 
<( 
~ 
...J w o 
"""" N o 
N  O') 

"""" o 
N 

o 
:::i 
CO 
CO <I: ::::, :i; 

:i; a. ~ ci: ra o o s s D:: 
D. 

>= ...J w :3 ~ e 
~ 

- "C z w w Q) > D:: o e: w 
I ui e ~ 

...J E :J 
<( o o w z o e 
z o o w z  w a: ...J w 
I 
<( 
~ 
~ 
<( 
a: o o a: 
a. 
o 
<( o w 
:I: 
o 
(/) 

o 
I 
<( 
(!) 
w 
...J 
...J 
<( 



f 
i 
I 
l 

i 
! 
I 

l I 
i I 
j i 
i I I 
; ~ ! I 
'. ' i 'Il ! ! I . I 
j j .Ili J1!11'1 · ! · ! ·m · J Il · 13 1~ I:!! l.,N .. J.J 

H 

l s , f ,.:."I 

liUl! 
i li 
1 
i I 

1111'! lj! 11 . . 
i IH~ i ji1l 
! ' 
i 1t· I 
I • 

·r i I 



.. 
l 
! • ! 

,. - ... ., '" ' - ~ N N - I  ...... -<! \ 
- - 

/' - \, ! 
I ' i \ \ I ! I v ·,. i te. i ; ' ' ; i / ,--- ; 

' :/ g \ .. ~ ~ g ·, ,. 0, u 

's. r :·· .. __ ;_;-_...,. ... ('. / r· \ -, . ./ ·,,......__ I I 
··· .. - a a i a i § § §_ 

$ ~ ~ :!! - i • 
i 

w 
..J 
<( 
:::, z z 
<( 

o o z 
UJ 
..J 
UJ 
:.i 
..J 
UJ z 
iii 
o:: a. 
== o o 
~ 
i= z w 
5: 
~ 
~ 

o 
I 
<( o w 
..J 
..J 
<( 

"'"" N o 
N  a, 
"'"" o 
N 

o 
:J 
al 
al 
:::::, 
a. 
- m et: e: o Cl) >= 
<( ~ 
..J ·- - "C w s s w::::, 
..J E 
<( o z () z w  et: 
I 
<( 
~ 
~ 
<( 
et: 
(!) o 
et: 
a. 
w 
<( 
Cl w 
J: o 
(/) 

w z o - N 

~ 
1- 
(/) 

z 
~ 
~ 
<( 
~ 
..J w 
Cl 



o ' .!::! o e .... 
::::, e - Cl> ::::, e e (.) 
·- Cl> "O ... o e u 

•J!! ·.::: o ·.::: c. 
'6 
..2 
ai > 
::i 

~ ,Q> 

Cli e: - ::, o:::::.. 
cr e: o =: s cn 
Cl> e o c. Cl> c. o ~ e > Cl> c. 
;: ,: ·.::: o·- :E :.. 

I 
"' o 

I 
"' 5 z 

o e 
ni Cl> e "O 
2 ro ~ 

'iii .!: e: 
Cf) o e! t:'. ~ o 

e! c. 
.§ = 

I / 
·}(; 

wg \ o ~~ e a::a:: Cl> 
~ i§ e 

~ ~~ / éh: ai tn ~ "O Wz Cl> Zw e: 2~ o 
:~ zz wa:: 

f- w u :,o :{l Zo -c ::. e ::. ::. 
-c 

C") 

§ CCl o 
u... N 

N c. 8 e.o 
::::, 

"' (.) 
'i: ,-.. s 

:i 
IB e 
o 
(.) 
z w 
.J w 

w 
.J < z z w 
ii: .... 
< :E 
:E 
~ e o e:: 
c. 

~ z w e w 
(.) 

~i= 
c.~ 
ul ~ C< Wz 
.J o <z 
~w 
ZJ:: <Cl) 
00 (.) c. zO wc:: 
.J c. w- • e:: 
.J z ul o zz 
J::W z w a e:: 
c. 
i= z w 
~ 
~ z 

o 
I 
<( 
C) 
w 
...J 
...J 
<( 

LL 
<( 
Q 
w :e o cn 

o - ...J cc cc 
::, 
a. 
o:: ~ o Cl.) >= j~ 
- "C w Cl.) 
Q e: w:::, 
...J E 
<( o zu z w 
o2 
I 
<( 
:1!: 
:1!: 
<( o:: 
C) o o:: 
a. 

 N o 
N  a, - o 
N 

w z o 
~ 
1- cn  z  ~ 
~ 
<( 
~ 
...J w 
Q 


	Delibera CC n. 16 del 30-2-2019 - approvazione prog.triennale LL.PP. 2019-21.pdf (p.1-4)
	Allegati alla proposta C.C..pdf (p.5-11)

